προσυπακουόμενον «ἀφορισμένος».

No cabe duda de que los epicúreos, que mantenían una *Weltanschauung* indeterminista, hicieron suya la idea de Aristóteles. Uno de los más importantes pasajes que da testimonio de esto nos ha sido transmitido por Cicerón, *De fato* 37: «Necesse est enim in rebus contrariis duabus (contraria autem hoc loco ea dico, quorum alterum ait quid alterum negat) ex his igitur necesse est, invito Epicuro, alterum verum esse, alterum falsum: at 'sauciabitur Philocteta', omnibus ante seculis verum fuit, 'non sauciabitur', falsum. Nisi forte volumus Epicureorum opinionem sequi, qui tales enuntiationes *nec veras nec falsas esse dicunt*: aut, cum id pudet, illud tamen dicunt, quod est impudentius, veras esse ex contrariis disiunctiones; sed, quae in his enuntiata essent, eorum neutrum esse verum». Cicerón se opone a esta concepción y continúa: «Tenebitur ergo id quod a Chrysippo defenditur: omnem enuntiationem aut veram aut falsam esse». Que no sólo los epicúreos compartían la opinión de Aristóteles se sigue de un pasaje de Simplicio, *In. Arist. cat.*, ed. Kalbfleisch, pág. 406 (f. 103A ed. Bas): «ὁ δὲ Νικόστατος αἰτιᾶται κἀνταῦθα λέγων μὴ ἴδιον εἶναι τῶν κατὰ ἀντίφασιν ἀντικειμένον τὸ ἀληθές καὶ τὸ ψεῦδος ... αἱ γὰρ τὸ 'ἔσται ναυμαχία' ἀληθές οὔτε τὸ 'οὐκ ἔσται', ἀλλ' ὁπότερον ἔτυχεν». El último ejemplo está tomado del *De interpretatione* (9. 19a30) de Aristóteles. En relación con Nikostratos, véase Prantl, vol. i. págs. 618-620.

En consciente oposición a esto, los estoicos, como francos deterministas que eran, y Crisipo en especial, erigieron la ley de bivalencia en principio fundamental de su dialéctica. Como prueba se pueden citar los siguientes pasajes tomados de los *Stoicorum veterum fragmenta* de Von Arnim: (1) Pág. 62, fr. 193: *Diocles Magnes apud Diog. Laert.* vii. 65: ἀξίωμα δὲ ἔστιν ὃ ἔστιν ἀληθὲς ἢ ψεῦδος. (2) Pág. 63, frag. 196: Cicerón, *Acad. Pr. H.* 95: «Fundamentum dialecticae est, quidquid enuntietur (id autem appellant ἀξίωμα) aut verum esse aut falsum». (31 Página 275, fragm. 952: Cicerón, *De Pato* 20: «Concludit enim Chrysippus hoc modo: 'Si est motus sine causa, non omnis enuntiatio, quod & lí(ομα dialectici appellant, aut vera aut falsa erit; causas enim efficientis quod non habebit, id nec verum nec falsum erit. Omnis autem enuntiatio aut vera aut falsa est. Motus ergo sine causa nullus est. 21. Quod si ita est. omnia, quae fiunt, causis fiunt antegressis. Id si ita est, fato omnia fiunt. Efficitur igitur fato fieri, quaecunque fiant'. ... Itaque contendit omnis nervos Chrysippus ut persuadeat omne aut verum esse aut falsum».